Appena qualche anno dopo – ed è evidente che quel fenomeno doveva avere assunto
già una ampiezza parecchio rilevante sin da prima del ritorno dalla Grecia di Fra Liberato
e di Fra Angelo – che il re “Carlo II a 30 aprile 15.° indizione (1302) scriveva a tutti gli ufficiali
del regno, perché prestassero aiuto agli inquisitori, frati Rinaldo, di Monopoli, Luca, di Gra-
gnano, e Tommaso di Aversa, dell’ordine dei predicatori, nell’esercizio del loro ufficio. (Reg.
Ang. 119 f. 195 b)”95, sarà il documento, che, per la sua importanza, si trascrive nella sua
completezza, a mostrare, pur in difetto (se solo si pensa a quelli che non erano stati, per un
motivo o per l’altro, imprigionati o non avevano potuto esserlo) il grado della consistenza
del fenomeno ‘spirituale’, che, evidentemente da diverso tempo, viene già considerato ere-
tico dalle autorità:

“[1305] Nobili viro Berterando artus militi Regio Iustitiario Terrelaboris et Comitatus Molisii. Frater
Thomas de Aversa ordinis Predicatorum, Inquisitor heretice pravitatis in Regno Sicilie auctoritate Sancte Ro-
mane Ecclesie Deputatus salutem quam sibi. Quia ex concursu familie diversorum dominorum in Castris
parvis ubi captivi morantur potest de eorum fuga periculum generari. Et nos in Rocca Maginolfi habeamus
sexaginta hereticos captivos, et intellexerimus quod ad dictam Roccam venire intendatis volentes precavere
periculo quod ex concursu vestre familie et nostre posset in dictis hereticis suboriri. Nobilitatem vestram ro-
gamus nichilominus sub pena excommunicationis et privationis terre vestre precipientes quatenus quamdiu
nos in dicta Rocca moramur cum nostris captivis ad eam nullatenus veniatis. Recedentibus autem nobis quod
deo dante cito erit, ad eam venire poteritis iuxta vestre arbitrium voluntatis. Ceterum Berdelloctus Comesta-
bilis vester, tantam in facie nostra fecit iniuriam sine causa quantam passi non fuimus post quam incepimus
Inquisitionis officium exercere, quem posuimus sub catena et ad Regiam iustitiam curabimus destinare. Scia-
tisque domine Iustitiarie quod vestra familia nimis assuescit nobis iniurias erogare, et ecce iam tertio predictam
ab ea sustinuimus patienter. Protestamus autem in filio dei quod nisi per vos huiusmodi corrigantur et cito
quod nos pretermissis omnibus convocabimus populum Regionis, et talem proferemus sententiam quod om-
nibus audientibus erit in severitatis exemplar. Idcirco iterate rogamus quod vestram familiam dirigatis, et
vos et ipsa et si non favorem saltem impedimentum in officio fidei nullatenus impendatis.